
I- GİRİŞ 

[] 

ürk Vergi Sisteminde ver­
giler esas itibariyle üç ana 
kaynaktan alınmaktadır. Bu 
kaynaklar; gelir, servet ve 

harcamalardır. Gelir üzerinden alı­

nan vergiler gelir ve kurumlar ver­
gisi olup, gerçek kişilerin kazançları 

gelir vergisine, tüzel kişilerin (ku­
nımların) kazançlan kunımlar ver­
gisine tabidir. 

Kunımlar Vergisi mükellefleri ku­
nıınlar vergisi kanununun 1'inci mad­
desinde belirtilmiştir. Buna göre; 

Sermaye Şti 
Lımıted Ştı. E 
:~:a: ::mandit Şti. 

Yatırım Fon ve ortaklıkları 

- İktisadi kamu müesseseleri 

- Dernek ve vakıflara ait iktisadi iş­

letmeler 

- Kooperatifler 

- İş ortaklıkları 

yukarıda belirtilen kurumlar, ku­
nımlar vergisine tabidir. Biz bu ya­
zımızda yukarıda belirtilen ku­
nınılann yapısı ve örgütlenmesini 
değil, bu kumıniarın gelir getirici fa­
aliyetleri nedeniyle 1995 yılı için 
oluşan kunım kazançlarının beyan 
edilmesi ve kunımlar vergisinin he­
saplanmasına ilişkin açıklamalar ile 
örneklere yer vereceğiz. 

II- KURUM KAZANCI : 

Kunım kazancı gelir vergisi ka­
nunu'nun 2, maddesinde belirtilen 
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Vergi Denetmenleri Derne~i 

kazanç unsurlarından oluşur. Bu kazançlar Ticari kazançlar, zirai kazançlar, üc­
retler, serbest meslek kazançları, Gayrimenkul sermaye iratları, menkul ser­
maye iratlan ile sair kazanç ve iratlardır . 

Bu kazançların safi tutannın bulunmasında Gelir Vergisi kanunun 40 ve 41 
inci maddeleri ile kurumlar vergisi kanununun 14 ve 15'inci maddelerindeki 
gider unsurları dikkate alınır . 

Bu ·şekilde bulunan kazanca kmum kazancı (ticari kazanç) denmekte, mali 
k:1ra (kurumlar vergisi matrahı) ulaşabilmek için kurumlar vergisinden istisna 

. kurum kazançların indirilmesi, işletmenin dönem içinde gerçekleştirdiği ka­
nunen kabul edilmeyen giderlerin matraha ilavesi gerekmektedir (KVK Madde 
13). Keza şirketin memur ve müstahdemlerine dağıtılan kar payıda gider ola­
rak kurum kazancından düşürülür (KVK Genel Tebliği seri No:5). Ancak bu 

şekilde düşülen kar payı ücret olarak gelir vergisine tabidir (GVK Mad.61). 
Buna göre ticari kardan mali kara ulaşabilmek için; 

Ticari Kar XXX 

Kanunen kabul edilmeyen XXX 

giderler (ilave) 

Gelir tablosuna göre XXX 

saptanan kar 

Varsa memur ve müstahdemlere XXX 

dağıtılan kar payı (indirilir) 

Kalan XXX 

Kurumlar vergisinden 
istisna kurum kazançları XXX 

(indirilir) 

Safi kar (Mali kar) XXX 

yukardaki tablodaki hesaplamanın yapılması gerekir. 

A- KURUMlAR VERGİSİNDEN İSTiSNA KURUM KAZANÇLARI.: 

Kurumlar vergisinden istisna kurum kazançlan kurumlar vergisi ka­
nunu'nun S'inci maddesinele sayılmıştır. Ancak belirtilen istisna kazançları dı­
şındada kanunun geçici maddeleri ile diğer kanunlardaki düzenlemeler mev­

cuttur. Araştırmamız neticesiticle toparlayabilcliğiıniz kuıumlar vergisinden is­
tisna kurum kazançları aşağıda belirtilmiştir. 
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Kunımlar Vergisinden İstasna 

Kurum kazançları 

Kanunun 8'inci maddesinde 
belirtilen istisna kazançlar 

- iştirak kazançları (KVK Mad. 8/ 1) 
- Risturn istisnası (KVK Mad. 8/2) 
- Turisrik tesis ve seyahat acentası iş-

leticiliğinden elde edilen turizm ha­
sılat istisnası (KVK Mad. 8/ 3) 

- Portföy işletmeciliği kazançları ile 
risk sermayesi ve gayrimenkul ya­
tırım fonlan veya ortaklannın elde 
ettikleri kazançlar (KVK Mad. 8/4) 

- Rüçhan hakkı (öncelikli alım) ku­
ponlannın satışı ile eınisyon prim 
gelirleri (KVK Mad. 8/5) 

- Kurumlarlll aktiflerinde bulunan ya­
tırım fon ve ortaklarına ait katılım 
belgelerine ilişkin kar payı (KVK 
Mad. 8/ 6) 

Diğer İstisna Kazançları 

- Kanunlarla onaylanmış bulunan 
uluslararası anlaşınalarda yer alan 
kunımlar vergisinden istisna ka­
zançlar (KVK Mük. Mad. 45) 

- Yatırım indirimi (GVK Ek Md.l) 
1 Ocak 1986 öncesi devletçe çı­
karılıp vergiden muaflığı kabul edi­
len menkul kıymetlerin iratlan 
(KVK Geç. Mad. ll) 
Hayat sigorta şirketleri ile emekli 
sandıklannın hisse senedi veya ka­
tılma belgelerinin alım satımından 
elde ettikleri kazançlar (KVK. Geç. 
Mad. 20) 
1.1.1994 öncesi devir alınan ku­
rumlara ilişkin zararlar (KVK. Geç. 
Mad. 21) 
1.1.1994 öncesi faaliyete geçen eği­
tim sağlık ve spor tesislerine ilişkin 
kazançlar (KVK Geç. Mad.21). 
4008 sayılı kanun öncesi özel ka­
nunlarda düzenlenmiş istisnalar 
(KVK Geç. Md.22) 
Örn. Serbest bölgelerde elde edi­
len kunım kazançları. 
Bankaların iştirak paylarının halka 
arzından elde ettikleri kazançlar 
iştirak hisseleri ile gay­
rimenkullerin satılıp sermayeye 
ilave edilen kunıın kazançlan (KVK 
Geç. Mad. 23) 
Kunımların üretim tesislerinin ve 
bu tesisiere ilişkin gay­
rimenkullerin teşvik belgeli veya 
yeni kunılacak yabancı ortaklı ano­
nim şirkete aynı sermaye olarak 
koyulmasından elde edilen kurum 
kazançları, (KVK Geç. Mad.23) 
Yurt dışı inşaat onarma, ınontajı ve 
teknik hizmetlerden elde edilen 
kazançlar (KVK Geç. Mad. 24). 

5 



Vergi Denetmenleri Derneği 

Belirtilen kazançlardan bir veya birkaçının ticari kazanç içinde yer alması 
halinde öncelikle hangi kazançlar indirilecektir. Bu sorunun cevabını ayrıntıya 
girmeden şöyle verebiliriz. Kazanç istisnası taşıyan kurumlar vergisinden is­
tisna kazançlar öncelikle, indirilir. Hatta bu indirim sonucu kurum kazancı ye­
terli olmadığı durumlarda indirilemeyip artan kısım geçmiş yıl zararı olarak 
sonraki yıllarda indirilir. Bu durumda kazanç istisnası taşımayan kazançları be­
lirtirsek diğer kazançlar öncelikle inciirilecek kazançlar olarak dikkate alınması 
gerekir. 

Kazanç istisnası özelliği taşımayan kurumlar vergisinden 

istisna kurum kazandarı : 

- Risturn istisnası (KVK Maci . 8/2) 

- Turizm hasılat istisnası (KVK Maci. 8/ 3) 

- Devralınan kurum zararı istisnası (KVK Geç. Maci. 21) 

- Finansman fonu (KVK. Mük. Maci. 8) 

-Yatırım indirimi istisnası (GVK Ek Madde 1) 

Buna göre kazanç istisnası niteliğincieki kurum kazançlan indirildikten 
sonra kurum kazancı yeterliyse yukardaki kazançlar indirilir. Bu indirimde de 
öncelikle Risturn istisnası ve turizm hasılat istisnasına aittir (Bir sonraki yıla 
devretme özelliği olmadığından). Bunu beş yıllık sınırlı sürede indirim imkanı 
tanınmaması nedeniyle devralınan kurum zararları istisnası izler. bunu indirimi 

süre ile sınırlı tutulmayan yatırım indirimi izler. Tüm bu indirimlerden sonra 

arta kalan kurum kazancı varsa finansman fonu ayrılır. 

B- KURUMlARDA VERGİLEME SİSTEMİ : 

1994 yılından itibaren 3946 sayılı kanunla yapılan değişiklik sonucu ku­
rumlar vergisi hesaplamasında değişiklik yapılmıştır. Önceden kurum kazancı 
üzerinden tek bir vergi nisbeti alınırken (o/o46), bu vergi nisbeti düşürülmüş 

ancak bu düşüşe paralel olarak kurum kazancı üzerinden belli indirim ve is­
tisnalar düşülmesine müteakip kalan kısım menkul sermaye iradı sayılarak ku­

rumların kendilerince stopaj gelir vergisi tevkifatı yapma zorunluluğu ge­
tirilmiştir. Keza kurumlar vergisi hesaplanırken yazımızın önceki bö­
lümlerinde belirtilen istisnaların bazıları kurumlar vergisi matrahından dü­
şülmesi kabul edilmeyerek kurumlar vergisinin asgari vergi nisbetine göre he­
saplanan kurumlar vergisinden az olamıyacağı hüküm altına alınmıştır (KVK 
Maci. 25; 75/4, 94/6). 
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Bu dunımda kunımlar vergisinden istisna olan kurum kazançlannın asgari 
kunımlar vergisi ile stopaj gelir vergisi hesaplanırken hangilerinin matraha 
dahil olacağı sanınun yanıtını öncelikle vermemiz gerekmektedir. 

ı- Kurumlar Vergisi : 

Kunımlar vergisi nisbeti o/o25'dir. Kunım kazancından matraha ulaşabilmek 
için yazımızın II/ A bölümünde belirtilen kunımlar vergisinden istisna kunım 
kazançlarının öncelik sırası dikkate alınarak matraha ulaşılması gerekmektedir 
(KVK Mad. 29). 

2- Asgari Vergi Nisbetine Göre Kurumlar Vergisi : 

Asgari vergi nisbetinde hınımlar vergisi nisbeti o/o20'dir. Kunımlar vergisi, 
%25 vergi nisbetine göre hesaplanınakla birlikte asgari vergi nisbetine (%20) 
göre hesaplanacak kunımlar vergisinden az olamıyacaktır (KVK Mad.25). 

Asgari vergi nisbetine göre hesaplanacak kunıınlar vergisinde istisna olan 
bir kısım l·aınım kazançları kuıumlar vergisine tabi tutulmuştur. Bu nedenle 
bazı hesaplamalarda yapılan kıyasta asgari vergi nisbetine göre bulunan ku­
nımlar vergisi, normal vergi nisbetine göre hesaplanan kurumlar vergisinden 
daha yüksek olabilmektedir. 

a- Asgari Vergi Nisbetine Göre Hesaplanacak Kurumlar Vergisine 
Tabi İstisna Kazançlar : 

Normal nisbette kunımlar vergisi hesaplamasında vergi matralıma dahil 
edilmeyen kunım kazançları yazımızın II/ A bölümünde belirtilmiştir. Ancak. 

vergiden istisna olan bu kazançların bazılan asgari vergi nisbetine göre he­
saplanacak kunımlar vergisine tabidir. Bu kazançlar; 

- Turistik tesis ve seyahat acentası işleticiliğinden elde edilen turizm hasılat 
istisnası (KVK Mad. 8/ 3) 

- Yatırım fonlarının katılma belgeleri ve yatırım ortaklıklarının hisse se­
netlerinden elde edilen kar payları (KVK Mad. 8/6) 

- Hayat sigorta şirketleri ile emekli sandıklarının hisse senedi veya katılım 
belgelerinin alım satımından elde ettikleri kazançlar (KVK Geç. Mad. 20) 

- 1.1.1994 öncesi devir alınan kuıumlara ilişkin zararlar (KVK Geç. Ma d. 21) 

- 1.1.1994 öncesi faaliyete geçen eğitim, sağlık ve spor tesislerine ilişkin ka-
zançlar (KVK Geç. Mad. 21) 

- Bankaların iştirak paylarının halka arzından elde ettikleri kazançlar. 
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3- Stopaj Gelir Vergisinin Hesaplanması: 

İndirim ve istisnalar düşülmeden önceki kurum kazancından, hesaplanan 

kurumlar vergisi veya asgari vergi nisbette kurumlar vergisi (hangisi yüksekse) 

düşüldükten sonra kalan kısım menkul sermaye iradı olup kurumların ken­

dilerince 

Halka açık AŞ'Ierle o/o 10 

Diğerlerinde %20 

stopaj gelir vergisinin hesaplanması gerekir (93/ 5148 sayılı BKK). 

Belirtilen hesaplama kurumlar vergisinden istisna olan kunım kazançlarının 
bazılarının tevkifat matrahına ilave edilmeyeceği bazılarınında düşük vergi nis­
betine tabi tutulması kanun ve BKK ile öngöıüldüğünden, kuıum kazancı için­
de kurumlar vergisinden istisna olan kurum kazançlarının çeşitlilik arzetmesi 
dunımunda st. gelir vergısı matrahının hesaplanmasmda güçlük çe­

kilebilmektedir. Bu nedenle st. gelir vergisi matrahının hesabında kunımlar 
vergisinden istisna edilen kurum kazançlarının dummunun ayrıntılı olarak bi­
linmesi gerekmektedir. 
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a- Tevkifat Matrahına Dahil Olmıyan İstisna Kurum Kazançları: 

İştiı-ak kazanç l a rı 

Risturn istisnası 

Kurumların üretim tesislerinin ve bu tesisiere ilişkin gayrimenkullerin 

teşvik belgeli veya yeni kurulacak yabancı ortaklı anonim şirkete aynı 

sermaye olarak koyulmasından elde edilen kurum kazançları, 

Şirketin kuıuluşlannda veya sermayelerini artırdıkları sırada çıkarılan 

hisse senetlerinin itibarı değerlerinin üzerinde elden çıkarılmasından 

sağlanan kazançlar (emisyon primi) 

Kuıumların aktifinde bulunan yatırım fonlan ve ortaklıklarına ait katılma 

belgelerine ilişkin kar payları, 

1.1.1994 öncesi faaliyete geçen eğitim , sağlık ve spor tesislerine ilişkin 
kazançlar 

Serbest bölgelerdeki faaliyetlerden elde edilen kazançlar 

Bankaların iştirak paylarının halka arzından elde ettikleri kazançlar. 
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b- Tevkifat Matrahına Dahil Edilecek Kurumlar Vergisinden İstisna 
Edilen Kurum Kazançlan : 

1- Normal Nisbette Vergi Tevkifatma Tabi Kunımlar Vergisinden İs­
tisna Tutulan Kurum Kazançları : 

Hayat sigorta şirketleri ile emekli sandıklarının hisse senedi veya katılma 
belgelerinin alım satımından elde ettikleri kazançlar 

1.1.1994 öncesi devir alumuş kurum zara rları 

Turistik tesis ve seyahat acentası işletmeciliğinden elde edilen kazançlar 

Yatırım indirimi (x) 

Kanunlarla onaylanmış bulunan uluslararası anlaşmalarda yer alan ku­
rumlar vergisinden istisna edilen kuıuın kazançları 

ii- Düşük Nisbette Vergi Tevkifatma Tabi Kurumlar Vergisinden 
İstisna Edilen Kurum Kazançlan : 

Rüçhan hakkı kuponlarının satışından elde eelilen kazançlar %10 nis­
betinde vergi tevkifatma tabidir. 

1 Ocak 1986 öncesi devletçe çıkarılıp vergielen muaflığı kabul edilen 
menkul kıymetlerin iratlan %10 nisbetinde vergi tevkifatına tabidir. 

iştirak hisseleri ve gayrimenkullerin satılıp sermayeye ilave eelil­
mesinden elde edilen kazançlar %10 nisbetinde vergi tevkifatma tabidir. 

- Yurtdışı inşaat, onarma, montaj ve teknik hizmetlerden elde edilen ka­
zançlar. Halka açık anonim şirketlerde %5, diğer kuıumlarda %10 oranında 
vergi tevkifarına tabidir. (Ancak yurt dışında elde edilen bu kazançlara yurt dı­
şında %25 oranının üzerinde bir vergi oranının uygulanmış olması halinde sözü 
edilen tevkifat oranlan bu oranın üzerinde uygulanan her bir puan için o/o0.75 
oranında indirim yapılmak suretiyle tesbit edilecektir. Yurt dışında uygulanan 
vergi oranının halka açık anonim şirketlerde % 28.75, diğer kuıumlarda % 32.5 
oranını aşması halinde bu tevkifat oranlan o/oO olarak uygulanır.) 

Portföy işletmeciliği kazançları ile risk sermayesi ve gayrimenkul ya­
tırım fonları veya ortaklıklarının elde ettikleri kazançlar (Portföyünün 
en az %25 hisse senedinden oluşan menlnıl kıymetler yatırım fon ve or­
taklıklarında tevkifat nisbet %0; diğerlerinde %10 dur) 

(x) Yatırım · ind irimi için 1996 y ılı kazançlarına uygulaıunak üzere tevkifat nisbeti o/o15 olarak be­
lirlenmiştir (95/ 7593 sayıl ı BKK). 
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Kamuya ait menkul kıymetlerin (Devlet tahvili, hazine bonosu faizleri ile 
toplu konut idaresi ve kamu ortaklığı idaresince çıkanlan menhıl kıy­
metlerin gelirlerine isabet eden gelir için tevkifat nisbeti %0 dır. Bu 
kısım bu faiz ve gelirlerin toplam kurum hasılatı içindeki payına göre 
hesaplanır (93/ 5148 sayılı BKK) 

c- Diğer Düzenlemeler : 

i- İndirim olarak. dikkate alınacak kurumlar vergisinin hesaplanması: 

Stopaj Gelir Vergisi matrahının tesbitinde kurumlar vergisi veya asgari 
vergi nisbetine göre hesaplanan kurumlar vergisi matrah tesbitinde kurum ka­
zancından indirilmektedir. Ancak stopaj gelir vergisine tabi olmayan kurum 
kazançlarına isabet eden kurumlar vergisi veya (asgari kurumlar vergisi) in­
dirilemez (KV Gen. Tebliği Seri No:50). Bunun nedeni, st. gelir vergisine tabi 
olmayan kurum kazancına isabet eden kunımlar vergisinin indirilmemesidir. 
Kurumlar vergisine veya asgari kurumlar vergisine tabi olup stopaj gelir ver­
gisine tabi olmıyan bu kazançlar; 

Yatıı·m fonları ve ortaklıklarına ait katılma belgelerine ilişkin kir payı , 

İstisna süresi . sona erinceye kadar uygulanan eğitim, sağlık ve spor te­
sislerinin işletilmesinden elde edilen kazançlar, 

Bankaların iştirak paylarının halka arzından elde ettikleri kazançlar, 

Devlet tahvili, hazine bonosu, toplu konut ve kamu idaresince çıkanlan 
menkul kıyınet gelirleri , 

yukarıda belirtilmiştir. 

ii- Geçmiş Yıl Zararlarının Vergi Matralıma Etkisi: 

Gider unsuru olarak kabul eelilen geçmiş yıl zararları kurum kazancından 
inelifilir (KVK Maci. 14/7). Bu nedenle kurumlar vergisi ve stopaj gelir ver­
gisine tabi değildir. Ancak geçmiş yıl zararları içinde indirim ve istisna edilen 
kurum kazançlan varsa bu indirim ve istisnalardan asgari vergi nisbetine göre 
hesaplanacak kurumlar vergisine tabi olanlar asgari vergi nisbetine göre he­
saplanacak kuıuınlar vergisine tabi tutulması gerekmektedir. 
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m- KONUYA İlİŞKİN ÖRNEKLER : 

A- Asli Faaliyeti Yanında Menkul Kıyınet Geliride Olan Kurumlarda 
Vergi Matrahının Tesbiti: 

Örnek 1: (x) ltd. şirketi inşaat faaliyetiyle uğraşmaktaclır. Öteelen beri 



iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii V ergi Raporu 

devam eden yıllara seri inşaat işini Haziran 1995 de bitirmiştir. İş bitimi ne­
deniyle aldığı istihkak gelirlerinin bir kısmını başka bir işe de baş­

lamadığından Menkul kıyınet alarak gelir elde etmek yönünde de­
ğerlendirmiştir. 1995 yılı kun.ım kazancına ilişkin bilgiler aşağıdadır. 

1995 Yılı safi kuıum kazancı 

(menkul kıyınet gelirlerinide kapsamaktadır) 

Gayri safi hasılau 

Kamınen kabul edilmeyen gideri 

iştirak kazancı (hisse senedi kar payı) 

Devlet tahvil faiz geliri 

Hazine bonosu alım satım kazancı 

Gelir ortaklığı senedi geliri 

Repo geliri 

A tipi fon kin payı 

20.000.000.000 

25.000.000.000 

100.000.000 

100.000.000 

7.500.000.000 

150.000.000 

500.000.000 

5.000.000.000 

200.000.000 

istenen : Kurumlar vergisi ve st. gelir vergisini hesaplayınız. 

Örneğin çözümü : 

- Kuıumlar vergisi matrahının tesbiti : 

Kurum kazancı 

İlaveler: 

Kanunen kabul edilmeyen gider 

Gelir tablosuna göre bulunan kar 

İndirimler : 

iştirak kazancı 

A tipi fon kar payı 

100.000.000 

200.000.000 

300.000.000 

Kuıumlar Vergisi Matmin 

Nispet (o/o25) 

Kuıumlar Vergisi 

Fon Payı (%10) 

20.000.000.000 

100.000.000 

20.100 .000.000 

300.000.000 

19.800.000.000 

4.950.000.000 

495.000.000 
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Vergı Denetmenleri Derneği 

Asgari Vergi Nisbetine Göre Kurumlar Vergisinin Tesbiti : 

Kurum Kazancı 

İlaveler : 

Kanunen kabul ed. gider. 

Gelir tablosuna göre bulunan kar 

İndirimler : 

iştirak kazancı 100.000.000 

Kuıuınlar vergisi mau-ahı 

Nisbet (%20) 

Fon payı (%10) 

20.000.000.000 

100.000.000 

20.100.000.000 

100.000.000 

20.000.000.000 

4.000.000.000 

400.000.000 

Bu duıumda şirket nonnal nisbete göre hesaplanan kuıumlar vergisini 
beyan edip ödeyeceklerdir. Şirket geçici vergi hesaplamıyacaktır (GVK Mad. 
120). 

Stopaj Gelir Vergisinin Tesbiti : 

Stopaj Gelir vergisi matrahını hesaplamadan önce Devlet tahvil faizi ile gelir 
ortaklığı senedi gelirlerine isabet eden kuıumlar vergisi indirilemediğinden bu 
geliriere isabet eden kuıumlar vergisinin bulunması gerekir (93/ 5148 sayılı 

BKK) 
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BKK'dan belirtilen türden 
kazançlar toplamı 
- Devlet tah. faiz geliri 
- Gelir ortaklığı senedi geliri 

BKK'da belirtilen kazançların 
toplam kuıum hasılatma oranı 
(8.000.000.000 : 25.000.000.000 =) 

BKK'da belirtilen kazançlam 
isabet eden kuıumlar vergisi 
(4.950.000.000 X %32 =) 

Stopaj Gelir Vergisi hesabında 

indirilecek kuıumlar vergisi 
(4.950.000.000- 1.584.000.000 =) 

8.000.000 .000 

%32 

ı .584.000.000 

3.366.000.000 



iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiii V cr gl Ra ı> or u 

Kuıum Kazancı 

İndirimler : 

Kurumlar Vergisi 

iştirak kazancı 
3.366.000.000 

100.000.000 
- A tipi fo n kar payı 200.000.000 

Toplam 3.666.000.000 

St. Gelir Vergisi Matrahı 

BKK'da belinilip (O) oranda tevkifata 
tabi matra h kısmı (16.434000.000 x o/o 32 =) 

Normal nisbette st. gelir vergisi ve matrahı 

Nisbet (%20) 

St. Gelir Vergisi 
Fon payı (%10) 

20.100.000.000 

3.666.000.000 

16.434.000.000 

5.258.880.000 

11.175.120.000 

2.235.024.000 
223.502.400 

Bu örnekte kurum Nisan 1996 ayında vereceği kurumlar vergisi be­
yannamesinde; 

Kurumlar Vergisi 4.950.000.000 

Fon Payı 495.000.000 
ile Nisan 1996 ayı için vereceği muhtasar beyannamede ; 
St. Gelir Vergisi 2.235.024.000 

Fon Payı 223.502 .400 

beyan edip ödeyecektir. 

I- Asgari Vergi Nisbetine Göre Kurumlar Vergisi Matrahının Tesbiti 

Örnek 2= (x) halka açık A.Ş . Turizm işletme belgesi kapsamında turistik 

otel işletmeciliği faaliyetinde bulunmaktadır. Kurumun 1995 yılı h.'Uıum ka­

zancına ilişkin bilgiler aşağıda~i gibidir. 

Kuıum kazancı 

(Tüm gelirleri kapsamaktadır) 

Banka mevduat faizleri geliri 

Turizm hasılat istisnası 

iştirak kazancı 

15.000.000.000 

300.000.000 

10.000.000.000 

8 .000.000.000 

istenen Kurumlar Vergisi ve Stopaj Gelir Vergisini bulunuz. 

Kuıumlar Vergisi Matrahının Tesbiti 

Kurum kazancı 15.000.000.000 
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Vergi Denetmenleri Derneği 

Öncelikle inciirilecek istisnalar 

iştirak kazancı 8.000.000.000 

Kalan 

Kazanç yeterli olması 

halinde indirilecek istisnalar 

Turizm hasılat istisnası 7.000 .000.000 

Kuıumlar vergisi matrahı 

8.000.000.000 

7.000.000.000 

7.000.000.000 

Kurum kazancı yeterli olmadığınclın turizm hasılat istisnasının bir kısmı in­
dirim olarak düşülemez. Düşüleıneyen kısım, geçmiş yıl zararı olarak dev­
retmez. 

- Asgari Vergi Nisbetine Göre Kurumlar Vergisi Matrahının Tesbiti : 

Kurum Kazancı 
İndirimler : 

iştirak kazancı 8.000.000.000 
Kurumlar ver. matrahı 
Nisbet (%20) 
Kwuınlar Vergisi 

Fon payı 
Geçid vergi (%70) 

Stopaj Gelir Vergisinin Tesbiti 
Kurum Kazancı 
İndirimler : 

-Kurumlar Vergisi 1.400.000.000 

8.000.000.000 

9. 400.000.000 

- iştirak kazancı 

St. Gelir Ver. Matrahı 
Nisbet (o/olO) 

St. Gelir Vergisi 
Fon Payı (%10) 

Bu örnekte kurum adına tahakkuk edecek vergiler; 

Kwurnlar Vergisi 
Fon Payı 
Geçici Vergi 
St. Gelir Vergisi 

Fon Payı 

yukandaki tutarlar olacaktır. 
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15.000.000.000 

8.000.000.000 
7.000.000.000 

1. 400.000.000 
140.000.000 
980.000.000 

15.000.000.000 

9.400.000.000 

5.600.000.000 

560.000.000 
56.000.000 

1.400.000.000 
140.000.000 
980.000.000 
560.000.000 

56.000.000 



c- Düşük Nisbete St. Gelir Vergisine Tabi Kurum Kazancı ile Geçmiş Yıl Za­
rarı olan Kurumlarda Vergi Matrahının Hesaplanması : 

Örnek 3: Yurtiçi ve yurtdışı yıllara sirayet eden inşaat işiyle uğraşan (x) 

ltd.şti'nin 1995 yılı faaliyetine ilişkin bilgiler aşağıdaki gibidir. 

Kurum Kazancı (Yurt dışı inşaat 
gelirleri dahil) 
Geçmiş Yıl Zararı 

(Yurt içi inşaat zararı : 40.000.000.000 
A tipi fon geliıi indirim 20.000.000.000 
iştirak kazancı indirimi 10.000.000.000 
Yurt dışı inşaat kazancı (1995 yılı) 
(Yurtdışında bu kazançlar o/o25'in) 
altında vergiye tabi tutulmuştur 
Yurt dışı inşaat faaliyeti nedeniyle 
Yurt dışında ödenen vergi miktarı 

100.000.000.000 

70.000.000.000 

30.000.000.000 

5.000.000.000 

istenen : Kurumlar vergisi ile stopaj gelir vergisini hesaplayınız. 
Kurumlar Vergisi Matrahının Tesbiti : 
Kurum kazancı 100.000.000.000 
Mahsublar 

Geçmiş yıl zaran 
Kurum kazancı 

İndirimler : 
Yurt dışı irışaat kazancı 

Kurum kazancı 

70.000.000.000 
30.000.000.000 

30.000.000.000 

A.sgari Vergi Ni:sbetine Göre Kurumlar Vergi:si MaLrahıııın Tesbiti 
Kurum Kazancı 100.000.000.000 
İlaveler : 
Mahsup edilen geçmiş yıl zararlarının 
indirim ve istisnalarının 
uygulanmasından doğan kısmı 

- A tipi fon kazancı indirimi 
- iştirak kazancı indirimi 

Kurum Kazancı 
İndirimler : 
-Yurtdışı faaliyet kan 30.000.000.000 

70.000.000.000 
10.000.000.000 
ı 10.000.000.000 

- Geçmiş yıl zararı 
- iştirak kazancı 

Kurumlar Vergisi Matrahı 
Vergi Nisbei (%20) 
Kwumlar Vergisi 

Fon payı (%10) 

30.000.000.000 

130.000.000.000 

110.000.000.000 
20.000.000.000 

4.000.000.000 
400.000.000 
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Vergi Denetmenleri Derneği 

Bu örnekte A tipi fon kazancı önceki yıllarda zararı artıncı olarak dikkate 
alınmışken kuıumun bu dönem faaliyeti kazançla sonuçlandığından asgari 
vergi nisbetine göre kuıumlar vergisine tabi tutulması sağlanmıştır. Keza yurt­
dışında ödenen vergiler kazancı vergiden istisna olan kurum kazancına ait ol­
duğundan (yurtdışı inşaat faaliyeti kazancı), kuıumlar vergisinden istisna olan 
bu kazanca isabet yurtdışında ödenen vergiler hespalanan hırumlar ve stopaj 
gelir vergisinden mahsup edilmez. Keza istisna olan bu kazançlara ilişkin yurt­
dışı zararlarda kuıum kazancından indirilemez (KVK genel tebliği seri no 34) 
Bu örnekte geçici vergi, yıllara saıi inşaat faaliyeti nedeniyle hesaplanmaya­
caktır. (GVK Mük. Mad. 120) 

Stopaj Gelir Vergisi Matrahının Tesbiti 
Kuıum kazancı 

İndirimler : 
-Geçmiş Yıl Zararı 

- Kuıumlar Vergisi 
St. Gelir Vergisi Matrahı 

Yurt dışı inşaat işlerinin kurum kazanc ı 

İçindeki payı (30.000.000.000: 100.000.000.000 =) 

Yurt dışı kazanca isabet eden St. Gelir Verg.Matrahı : 

St. Gelir Vergisi (%10) 
Fon payı (%10) 

Diğer geliriere ilişkin St. Gelir Ver.Matrahı 
(26 000 000 000 - 8 .658.000.000 = ) 

St. Gelir Vergisi (%20) 
Fon payı (%10) 

100.000.000.000 
74.000.000.000 

26.000.000.000 
%33.3 

8.658.000.000 
865.800.000 
86.580.000 

17.342.000.000 

3.468.400.000 
346.840.000 

Geçmiş yıl zararı stopaj gelir vergisine tabi değildir. (KVK Gen. Teb. 50) 
Keza yurt dışı inşaat faaliyet gelirine isabet eden kurum kazancı düşük nisbette 
gelir vergisi tevkifatma tabielir (KVK. Geç. Maci. 24). 

N-SONUÇ: 

3946 sayılı kanunla yapılan değişiklik sonucu kuıumlar vergisi matrahının 
tesbitinde zorluk çekilmektedir. Bunun nedeni kurumlar vergisinin istisna ka­
zançların bazılarının asgari vergi nisbetine göre kuıumlar vergisine tabi tu­
tulması kuıum kazancı üzerinden alınan stopaj gelir vergisinin hesabında ise 
istisna kazançların bazılarının istisna edilmesi yanında bir kısmının düşük nis­
bette vergiye tabi tutulmasından kaynaklanmaktadır . Bu husus; yazımızın II/ A­
b bölümlerinde açıklanarak, istisna kazançların kuıumlar vergisi matrahına et­
kisi açıklanmış, konu yazımızın XIX. bölümünde örneklenmiştir. Çözülen ör­
nekleri kurumlar vergisi matrahının tesbitinde özellik taşıyan konulardan se­
çilmiştir. özellikle günümüzele menkul kıyınet gelirlerinin ktınım kazancı için­
de önemli yer tuttuğu düşünü l erek bu konuda örnek., çözülme yoluna gi­
dilmiştir. 
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